
Settore: Edilizia 
Scolastica, 
Immobili, Energie 
Alternative

PROVINCIA DI FOGGIA
VERBALE DI DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE

N°  34 del 08/02/2024

OGGETTO:APPROVAZIONE 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI AD USO 
DIDATTICO AL LICEO BONGHI-ROSMINI 
DI LUCERA.

L'anno duemilaventiquattro, 

il giorno otto 

del mese di Febbraio 

con modalità di svolgimento in videoconferenza

IL PRESIDENTE: Giuseppe Nobiletti

con l’assistenza del Segretario Generale
 Luigi Di Natale

con riferimento all’oggetto, adotta la presente 
deliberazione



IL PRESIDENTE

 Premesso che il D.Lgs n. 112/98 “Ulteriore conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali in attuazione del Capo I della legge 
15 marzo 1997, n. 59”;
RICHIAMATO in particolare l’art 139 che recita:
“sono attribuiti alle Province, in relazione all'istruzione secondaria superiore, e ai
Comuni, in relazione agli altri gradi inferiori di scuola, i compiti e le funzioni concernenti:

a) l'istituzione, l'aggregazione, la fusione e la soppressione di scuole in attuazione 
degli strumenti di programmazione;

b) la redazione dei piani di organizzazione della rete delle istituzioni scolastiche;
c) i servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni con 

handicap o in situazione di svantaggio;
d) il piano di utilizzazione degli edifici e di uso delle attrezzature, d'intesa con le 

istituzioni scolastiche;
e) la sospensione delle lezioni in casi gravi e urgenti;
f) le iniziative e le attività di promozione relative all'ambito delle funzioni conferite;
g) la costituzione, i controlli e la vigilanza, ivi compreso lo scioglimento, sugli organi

collegiali scolastici a livello territoriale.
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 art. 19, comma 1 lett. i) che dispone:
“ Gli oneri per le scuole secondarie superiori sono a carico delle Province che esercitano 
le funzioni amministrative in materia di “compiti connessi alla istruzione secondaria di 
secondo grado ed artistica ed alla formazione professionale, compresa l’edilizia 
scolastica”.
Vista la Legge n.56/2014, art. 1 comma 85 lettera c)
“Le Province, di cui ai commi da 51 a 53, quali Enti con funzioni di area vasta, esercitano 
la funzione fondamentale programmazione provinciale della rete scolastica, nel rispetto 
della programmazione regionale”, delle scuole statali di ogni ordine e grado in 
collaborazione con i comuni competenti per le scuole dell’infanzia e del primo ciclo, per un 
loro funzionale dimensionamento (istituzione, aggregazione, fusione e soppressione di 
scuole);   
CONSIDERATA pertanto la competenza dell’Ente in merito al Piano di utilizzazione degli 
edifici e di uso delle attrezzature in relazione all’istruzione secondaria superiore;
Vista  la necessità di reperire spazi didattici per il Liceo “Bonghi-Rosmini” interessato da 
importanti lavori di miglioramento sismico e funzionale – “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 4 –COMPONENTE 1 – ISTRUZIONE E RICERCA - INVESTIMENTO 
3.3 “PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELLE SCUOLE” - INTERVENTO 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU”;                                                  

Dato atto che il Dirigente competente dell’Ente ha provveduto a verificare, tramite 
sopralluoghi effettuati dai tecnici della Provincia presso gli Istituti del II ciclo di Lucera la 
disponibilità di spazi adeguati allo svolgimento delle attività didattiche;  
RITENUTO doveroso, più che mai nell’attuale situazione di emergenza e di riduzione delle 
risorse pubbliche, improntare l’azione amministrativa ad una rigorosa ed attenta 
razionalizzazione dell’uso delle stesse e, quindi, approntare un provvedimento di utilizzo 
degli edifici e dell’uso della attrezzature secondo criteri di ottimizzazione, favorendo il più 



possibile sinergie e raccordi fra le Istituzioni scolastiche preservando comunque le 
peculiarità e le caratteristiche di ciascun Istituto e della relativa offerta formativa;

DATO ATTO:
 che per rispondere a tutti i fabbisogni risulta indispensabile procedere ad una 

revisione dell’assegnazione di aule/spazi scolastici per la collocazione delle classi 
del Liceo Bonghi di Lucera, interessato dai lavori di miglioramento sismico e 
funzionale;

 che gli spazi ad uso didattico saranno assegnati al citato Liceo fino al 
completamento dei lavori  come di seguito evidenziato nelle planimetrie allegate al 
presente atto, che fanno parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, in collaborazione con l’Ufficio Tecnico della Provincia di Foggia;
Liceo Bonghi-Rosmini: 

1. assegnazione di  un’intera ala del secondo piano e n. 6 aule del piano 
seminterrato dell’ITET “Vittorio Emanuele III” di Lucera  come da planimetrie 
allegate, 

2. n. 5 aule e servizi igienici del piano terra ed un’intera ala del primo piano 
dell’Istituto ex Marrone di Lucera come da planimetrie allegate.

DELIBERA

 di approvare, per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono 
integralmente riportate, l’assegnazione degli spazi ad uso didattico al Liceo Bonghi-
Rosmini fino al completamento dei lavori come di seguito riportato ed evidenziato 
nelle allegate planimetrie allegate alla presente deliberazione di cui costituiscono 
parte integrante e sostanziale:

un’intera ala del secondo piano e n. 6 aule del piano seminterrato dell’ITET 
“Vittorio Emanuele III” di Lucera come da planimetrie allegate, 
n. n. 5 aule e servizi igienici del piano terra ed un’intera ala del primo piano 
dell’Istituto ex Marrone di Lucera come da planimetrie allegate.

 di revocare ogni atto di assegnazione di spazi al liceo Bonghi-Rosmini precedente 
al presente provvedimento.

 dii demandare gli atti connessi e conseguenti alla presente deliberazione, al 
Dirigente del Servizio “Programmazione Scolastica e Servizi Scolastici”;

 di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del D.lgs n. 267/2000 

_________________________&&&_________________________



 Il Presidente  Il Segretario Generale
Giuseppe Nobiletti Luigi Di Natale

Documento amministrativo informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del 
D.Lgs. n.82 07/03/2005 “Codice dell'amministrazione digitale”.


